Bu makale XVII. yüzyılda Osmanlı Devleti'nde dinî siyâsî sebeplerle ortaya çıkan, yaklaşık bir asır boyunca devleti çeşitli yönlerden meşgul eden ve bazı kutuplaşmalara neden olan Kadizâdeliler Hareketinin *musâfaha* ve *inhinâ* ile ilgili görüşlerini içermektedir. Kadizâde Mehmed Efendi'ye (öl. 1045/1635) nispetle Kadizâdeliler olarak anılan söz konusu hareket tarih boyunca çeşitli zamanlarda ve coğrafyalarda tartışılan bir takım itikadî, fikhî ve tasavvufî meseleleri yeniden gündeme taşımıştır. Bu meseleler arasında *musâfaha* ve *inhinâ* da bu açıdan dikkat çekmektedir.

Kadızâde Mehmed Efendi ile Ahmed Rûmî Akhisârî zamanında onların tasavvufî ile ilgili düşüncelerine karşı en sert tepki gösteren ve aleyhlerinde bir takım risâleler kaleme alan, Halvetîliğin Sivâsiyye kolunun kurucusu olarak kabul edilen Abdülmecid Sivâsî (öl. 1049/1639) olmuştur. Hareketin ikinci döneminin lideri olarak tavsif edebileceğimiz Şamlı Üstuvânî Mehmed Efendi'nin görüşlerine karşı durup, aleyhinde bir takım telifatta bulunan Abdülmecid Sivâsî Efendi'nin yeğeni ve halefi olan Abdülehad Nûrî (öl. 1061/1651) olmuştur. Hareketin üçüncü ve son evresinin lideri olarak sayacağımız Vânî Mehmed Efendi'nin görüşlerine karşı duran ve onunla mücadele eden mutasavvıf ise Halvetîliğin Mısıriyye kolunun kurucusu olarak kabul edilen Niyâzî-i Mısırî'dir (öl. 1105/1694). Bazı tarihçi ve araştırmacılar tarafından Kadızâdelilerin medrese ehlini temsil ettiği iddia edilerek, bu mücadele kuru bir tekke-medrese çatışması olarak yorumlanmış;<sup>1</sup> bazı araştırmacılar tarafından bu çekişmeler fâkih-sûfî mücadelesi olarak okunmuştur.<sup>2</sup> Bazıları da Kadızâdelilerin söz konusu tavrından hareketle onları Selefî olmakla itham etmiştir.<sup>3</sup> Ancak Kadızâdelilerin eserleri mütalaa edildiğinde ve söz konusu görüşleri enine boyuna değerlendirildiğinde bu iddiaların temellerinin zayıf hatta bazısının dayanaktan yoksun olduğunu görmek mümkündür.

Tarih boyunca ulemâ arasında İslâm coğrafyasında zaman zaman tartışılan dinî temalı bir takım meselelerin Kadızâdeliler ile yeniden gündeme taşındığı bir gerçektir ki, dönemin mütefekkirlerinden Kâtip Çelebî (öl. 1067/1657), bu tartışmaların hemen hemen her birine değinmiş ve iki tarafın da aşırıya gittiğini belirtmiştir. Bu meseleler Hızır'ın hayatta olup olmaması; tegannînin, kabir ziyaretlerinin, kandil geceleri kılınan namazların, sûflilerin raks ve deverân yapmasının, Yezîd'e lanetin, tasliye ve tarzilyenin, musâfaha ve inhinânın caiz

Peygamber'in sünnetinden sapılmaması hususunda radikal görüşlere itmiştir. Bunların tamamına, XVI. yüzyılın ikinci yarısında yaşamış görüş ve fikirleri bakımından dönemin en etkili âlimlerinden biri olan Birgivi Mehmed Efendi'nin (öl. 981/1573) örneği de dâhil olunca; onun görüşlerini birkaç adım daha öteye götürmek suretiyle daha da sivrilten Kadızâdelilerin doğuşu kaçınılmaz olmuştur.

Hareketi tarihsel olarak *üç dönemde* ele almak mümkündür. İlk dönem daha çok fikrî tartışmaların yaşandığı dönem olup bu dönemde harekete liderlik eden Kadızâde Mehmed Efendi olmuştur. Dönemin âlimlerinden iyi bir eğitim alan Kadızâde, vaizliğine Murad Paşa Camiinde başlamış, aynı dönemlerde Halvetî meşayihinden Ömer Fânî Efendi'ye (öl. 1032/1623) intisap etmiştir. Uzun bir müddet onun terbiyesinde yetişen Kadızâde, kandil gecelerinde kılınan namazlar hususunda şeyhiyle ihtilafa düşmesi sebebiyle ondan ayrılarak Murad Paşa Camiindeki görevine devam etmiştir.

Yüzyılda Sultan IV. Murad’ın uyguladığı tütün, kahve ve kahvehane yasaklarına destek verdiği için sarayın takdirini kazanan Kadızâde, çeşitli duanâmeler, layihâlar ve nasihatnâmeler kaleme alarak sultana takdim etmiştir. IV. Murad 1044/1634’te düzenlediği Revan seferine Kadızâde’yi ordu vaizi olarak görevlendirse de, sefer esnasında hastalanarak 1045/1635’te vefat etmiştir.<sup>9</sup>

Kadızâde’nin çağdaşı olan Ahmed Rûmî Akhisârî de bu dönemde hareketin ilmî yönünü oluşturarak, Kadızâdelilerin görüşlerine kaynak ve ilham olmayı becerebilmiştir. Dönemin Saruhan sancağına bağlı Akhisar kazasında ikamet eden ve genellikle ilimle meşgul olan Akhisârî, kaleme aldığı birçok eserle Kadızâde’nin fikirlerine destek olmuştur.<sup>10</sup> Kadızâde’ye nispetle daha sakin bir yaşam süren Ahmed Rûmî, 1041/1631-32 yılında Akhisar’da vefat etmiştir.<sup>11</sup> Aynı dönemde Kadızâdelilerin öne sürdükleri fikirlerine muhalif olarak Halvetiyye’nin Şemsiyye kolundan Abdülmecid Sivâsî tebarüz etmiştir. Daha önce III. Mehmed’in davetiyle Sivas’tan İstanbul’a gelen<sup>12</sup> ve dönemin büyük camilerinde vaizlik görevinde bulunan Sivâsî, I.

Zira dönemin bazı tarikatlarını bid'atçılıkla; aşırıya giden bazı müntesiplerini de cehaletle ve dolaylı olarak müşriklikle suçladıkları kaynaklarda mervîdir.<sup>17</sup> Bu tacizler zamanla “tekkeleri yıkmakla tehdit edecek kadar” ileri gitmiştir.<sup>18</sup> Kemalpaşazâde (öl. 940/1534) ve Ebüssuûd Efendi'nin (öl. 982/1574) raks ve deverân aleyhindeki fetvalarına sığınan söz konusu kitle, dönemin bazı meşâyihine tehditkâr mektuplar yazmaya başlamışlardır.<sup>19</sup>

Üstuvânî ve beraberindekilerinin hem fikrî hem de fiilî mücadelelerine karşı durarak onlara muhalefet etmekle tanınan mutasavvıf, dönemin Halvetî meşâyihinden Abdülehad Nûrî Efendi'dir.

Üstuvânî'nin ölümünden sonra olaylar bir nebze durulsa da, Erzurum'da vaizlik görevini eda ederken bir vesileyle Erzurum Beylerbeyi Fâzıl Ahmed Paşa (öl. 1087/1676) ile tanışan Vânî Mehmed Efendi ile hareket son evresini yaşamıştır. Zira Ahmed Paşa'nın sadrazamlığa getirilmesinden sonra onun davetiyle İstanbul'a gelen Vânî, sadrazam vasıtasıyla IV. Mehmed ile tanışma ve dostluk kurma fırsatı elde etmiştir.

Erol Kılıç, Mümin Çevik (İstanbul: Üçdal Neşriyat, 1992), 11/13-14.

eden Vâni, dönemin şeyhülislâmlarının üzerinde de bir itibara sahip olmuştur. Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'nın (öl. 1095/1683) ve Vâni'nin teşvikiyle 1094/1683'te Viyana seferine çıkan IV. Mehmed, Vâni'yi ordu vaizi olarak görevlendirmiş ancak savaşın yenilgi ile neticelenmesi onun Kestel'e sürgün edilmesine neden olmuştur. Vâni 1095/1685'te Kestel'de vefat etmiştir. IV.

Namazların akabinde yapılan musâfahalaşmanın hükmü hususunda ulemâ genelde iki görüş etrafında birleşmiştir. Bu görüşlerden ilki namazlardan sonra yapılan musâfahanın mubah olduğu, yapılmasında herhangi bir sakınca bulunmadığı<sup>35</sup> şeklindedir. İzzeddîn b. Abdüsselâm (öl. 660/1262), Nevevî (öl. 676/1277) ve Ammar b. Ali eş-Şürünbülâlî (öl. 1069/1659) gibi âlimler bu görüş üzeredirler. Ayrıca bu grupta yer alan ulemânın bazıları bunun müstehap olduğunu, çünkü namazlardan sonra yapılan musâfahanın tanışma ve kaynaşmaya sebep olduğunu, bunun karşılıklı bir sevgi göstergesi anlamına geldiğini belirtmektedir. Onlara göre namaz adeta bir buluşma yeridir. Müslümanlar buluştuklarında musâfaha yapabiliyorlarsa namazlardan sonra yapmalarında da bir sakınca yoktur. Bu grupta yer alan ulemâ sahâbenin Hz. Peygamber ile bazı namazların akabinde musâfahalaştığını belirterek<sup>36</sup> bu hususta çeşitli hadisler nakletmek suretiyle görüşlerini temellendirmeye çalışmışlardır.

İzzeddîn b. Abdüsselâm gibi bazı ulemâ da bid’atı, vacib, haram, mendûb, mekruh ve mubah olmak üzere beş kısma ayırıp, sabah ve ikinci namazlarından sonra musâfahalaşmayı mubah bid’at içerisine dâhil etmiştir.<sup>37</sup> İmâm Şâtîbî (öl. 790/1388) gibi bazı ulemâ ise bu taksimin merdûd olup, şer’î bir delile dayanmadığını belirterek kabul edilemeyeceğini öne sürmüştür.<sup>38</sup> Nevevî ise Müslümanların her karşılaşmaları durumunda musâfaha yapmalarının müstehap olduğunu belirterek sabah ve ikinci namazlarından sonra yapılan musâfahanın şer’î bir dayanağı olmadığını ancak

yapılmasında da herhangi bir mahzur görülmediğini belirtmiştir.<sup>39</sup> Burada ulemânın sabah ve ikindi namazlarını vurgulaması, o dönem cemaat arasındaki musâfahalaşmanın özellikle bu iki namazın akabinde gerçekleştiğine dayanmaktadır.

İkinci görüş ise söz konusu durumun mekruh veya haram olduğu ve dolayısıyla yapılmaması gerektiği fikridir ki İbn Hacer el-Heytemî eş-Şâfiî (öl. 974/1567), İbn Hacc el-Mâlikî (öl. 737/1336), İbn Teymiyye, İzz b. Abdisselâm ve Birgivî gibi âlimleri bu grupta zikretmek mümkündür.<sup>40</sup> Bu grupta yer alan ulemâ namazlardan sonra musâfaha yapmanın Hz. Peygamber zamanında olmayıp sonradan ihdas edildiğini ve konuyla ilgili Hz. Peygamber'den veyahut selef âlimlerinden herhangi bir rivayetin bulunmadığını belirtmektedirler.

Aişe’den nakledilen “*Kim olmayan bir şeyi ihdas ederse o reddedilmiştir.*”<sup>53</sup> hadisidir.<sup>54</sup> Ayrıca o, Hanefî, Şâfiî ve Mâlikî ulemâsının namazlardan sonra yapılan musâfahanın kerâhatine hükmettiğini ve bunu bid’at kabul ettiğini açıklamaktadır. Abdurrahman b. İsmail Ebû Şâme (öl. 665/1267), İbnü’l-Hâc el-Mâlikî, İbnü’l-Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350), İbrahim el-Halebî (öl. 956/1549) ve İbn Hacer eş-Şâfiî gibi üç mezhebe mensup

<sup>48</sup> İbn Âbidîn, *Reddu’l-Muhtar*, 5/245; Salim Ögüt, “Öpme”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2007), 34/86.

<sup>49</sup> Ayrıntılı bilgi için bk: Kadızâde Mehmed Efendi, *Risâle fi’l-Musâfaha ba’de’s-Salavât*, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Kütüphanesi, 5962-II), 156b-157a.

Üstuvânî Mehmed Efendi'nin öğrencileri tarafından onun derslerinden derleme yoluyla kaleme alınan *Fevâidü'l-Kebîr* adlı eserinde, musâfaha konusu genişçe ele alınmayıp bu hususa değinilmekle yetinilmektedir. Söz konusu eserde, Amasyalı Yusuf Sinânüddîn Halvetî'nin (öl. 1000/1592) *Tebyînü'l-Mehârim*'inden naklen cuma namazından sonra camide yapılan musâfahanın dört mezhepte de bir dayanağı olmayıp, bid'at ve mekruh olduğu açıkça belirtilmektedir. Ayrıca iki Müslümanın buluştuklarında musâfaha etmelerinin ise sünnet olduğu vurgulanmaktadır.<sup>57</sup>